
COMUNE DI GUARDABOSONE                                                  DELIBERAZIONE N.8 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 

Verbale di deliberazione  

del Consiglio Comunale 

 

 
OGGETTO: Approvazione convenzione e nuovo statuto per la gestione integrata dei rifiuti urbani del 

consorzio di area vasta denominato C.O.VE.VA.R. Adeguamento alla L.R. nr. 1/2018 successivamente 

modificata e integrata dalla L.R. nr. 4/2021 

 
L’anno Duemilaventidue addì trentuno del mese di  maggio  alle ore 18,30  . Previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

           Cognome e Nome                                                                             Presente 

1.BOSCO Nicole                                                                                                                  SI 

2.LOCCA Cesare                                                                                                                 SI 

3.DI RIENZO Veronica                                                                                                        NO 

4.CACCIA Enrica                                                                                                                SI 

5.LUNARDI Maria Carla                                                                                                     SI 

6.ALIBERTI Mirko                                                                                                              NO 

7.AGLIOTTI Valerio                                                                                                            SI 

8.CAPPA Paolo                                                                                                                   SI 

9.LOCCA Dorino                                                                                                                NO 

10.LUNARDI Paola                                                                                                            SI                

                                                                                           Totale presenti                          7                   

                                                                                           Totale assenti                            3                  
 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale,  GARAVAGLIA Dr.Tiziano,. 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BOSCO Dr.ssa Nicole – Sindaco -  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al N. 2 ordine del giorno. 

 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
PREMESSO che: 

- la Regione Piemonte con la legge n. 1 del 10 gennaio 2018 ha approvato nuove norme in materia di 

organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, operando una integrale revisione 

della legislazione di settore. In particolare viene modificata e trasferita la governance come 

competenza, dalla Provincia alla Regione, spettando ai Comuni la responsabilità di raccolta e 

conferimento dei rifiuti; 

- la Regione Piemonte con la legge n. 4 del 16 febbraio 2021 ha modificato e integrato la suddetta 

L.R.n. 1/2018 individuando nel sub ambito di area vasta i compiti relativi alle funzioni inerenti la 

prevenzione della produzione dei rifiuti urbani, la riduzione, la raccolta differenziata e il trasporto; 

- con la predetta legge, la Regione ha disciplinato gli strumenti di pianificazione regionale, 

l’organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, l’organizzazione della gestione 

dei rifiuti speciali, il tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti e per lo smaltimento dei 

rifiuti; 

- l’art. 7 ha previsto che ai fini dell'organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

l'ambito territoriale ottimale è il territorio regionale, articolato in sub-ambiti di area vasta; 

- l’art. 9 ha previsto che i comuni appartenenti a ciascun sub-ambito di area vasta di cui all'articolo 7, 

comma 1, esercitano, attraverso consorzi riorganizzati ai sensi dell'articolo 31 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e 

dell'articolo 33, denominati consorzi di area vasta, le funzioni di organizzazione e controllo del 

servizio di gestione integrata dei rifiuti di cui all'articolo 7, comma 5; 

- l’art. 10 ha previsto che i Consorzi di area vasta, la Città di Torino, la Città metropolitana di Torino 

e le Province esercitano in forma associata le finizioni di organizzazione e controllo del servizio di 

gestione integrata dei rifiuti attraverso apposita conferenza d’ambito; 

- sensi dell’art 33 della LR 1/2018 e ss.mm.ii. comma 5 “G/i atti dei consorzi di bacino di cui alla 

lettera a) del comma 1 sono ratificati dai competenti organi comunali entro novanta giorni dalla 

data di adozione 

- nell’Assemblea del Consorzio del 23.11.2021, sono stati approvati la Convenzione e il nuovo 

Statuto del Consorzio COVEVAR, con cui lo stesso è trasformato, come previsto dalla Legge n. 

4/2021della Regione Piemonte, da “Consorzio di Bacino” ex-lege 24/2002 a “Consorzio di Area 

Vasta” 

Dato atto che, 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24.09.2018, si era provveduto a ratificare la 

deliberazione dell’Assemblea Consortile, n. 1 in data 13.04.2018, con la quale si era provveduto ad 

adeguare la Convenzione e ad approvare il nuovo statuto ai sensi della L.R. n. 1/2018; 

- con successiva deliberazione dell’Assemblea Consortile, n. 11 in data 23.11.2021 si è provveduto 

ad adeguare ulteriormente la Convenzione e si è inoltre approvato il nuovo statuto ai sensi della 

recente modifica normativa regionale di cui alla Legge n. 4 del 16.02.2021; 

Ritenuto di dover revocare la propria precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24.09.2018 
sopra richiamata in quanto non più rispondente alla vigente normativa regionale; 

Richiamati gli articoli 7-9-10 della menzionata L.R. n° 1/2018 ss.mm.ii.; 
 

 

Vista la nota, arrivata al prot. dell’Ente , con la quale il COVEVAR ha tramesso la convenzione e il nuovo 



statuto, che devono essere oggetto di ratifica da parte di tutti i Consigli Comunali dei Comuni appartenenti al 

Consorzio; 

Vista la bozza di convenzione aggiornata ed il nuovo statuto del Consorzio C.O.Ve.Va. R, redatti in 

conformità con gli schemi di cui alla legge Regionale n. 1/2018, cosi come modificata e integrata dalla legge 

regionale n. 4 del 16.02.2021, e allegati alla dell’Assemblea Consortile, n. 11 del 23.11.2021; 

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e, in particolare, gli 

artt. 30 e seguenti; 
 

 

Dato atto che, inoltre, la Convenzione, unitamente allo Statuto, deve essere approvata dal Consiglio 

Comunale a maggioranza assoluta dei componenti, ai sensi dell’art. 31, comma 2, del suddetto decreto 

legislativo; 

 

 

Ai sensi e per gli effetti previsti dall’art 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. sulla presente 

proposta si esprime il seguente parere favorevole: 

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIRIO . 

 

f.to GARAVAGLIA Dr.Tiziano                                                                F.TO BENETTI Ornella 

 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1- Di revocare, per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente 

asportate, la propria precedente deliberazione n. 18 del 24.09.2018 con cui si era approvato la 

convenzione e lo statuto già adottati dall’Assemblea Consortile n. 1 del 13.04.2018; 

2- Di ratificare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30. comma 5, della L.R. Piemonte n. 1/2018 e 

ss.mm.ii., la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 11 in data 23.11.2021 ad oggetto: 

Approvazione convenzione e nuovo statuto per la gestione integrata dei rifiuti urbani del consorzio 

di area vasta denominato C.O.VE.VA.R. Adeguamento alla L.R. nr. 1/2018 successivamente 

modificata e integrata dalla L.R. nr. 4/2021; 

3- Di approvare la Convenzione e lo Statuto, ex art. 31 del T.U.E.L., del Consorzio di area 

vasta denominato C.O.VE.VA.R. con sede in Vercelli, allegati alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

4- Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione istitutiva del nuovo 

Consorzio di area vasta di cui alla Legge Regionale 1/2018 e ss.mm.ii.; 

5- Di trasmettere copia del presente provvedimento al Consorzio Covevar per l’espletamento 

degli adempimenti conseguenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

                    Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale 
                         F.TO  BOSCO Dott.ssa Nicole                                   F.TO  GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

     __________________________                             ________________________                                                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente Deliberazione viene affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal                                   
al                           , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 
n.267  e ss.mm.ii. 
Reg. Pubbl.______________ 

 
Guardabosone, li                        

                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                          F.TO MOLLIA Dr.ssa Antonella 

 

 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

Guardabosone, li 

                                                                      Il Segretario Comunale 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 

• Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 del 

18.8.00 e ss.mm.ii.) 
 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
 

 

 

 

 

 
 


